PAGE
2

[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2024 № 3222

Об утверждении Порядка определения платы за услуги (работы), выполняемые обществами с ограниченной ответственностью, доля муниципального образования город Рубцовск Алтайского края в уставных капиталах которых составляет 100 процентов

В соответствии с решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 23.05.2024 № 329 «О принятии Положения о порядке осуществления полномочий единственного участника в обществах с ограниченной ответственностью, доля муниципального образования город Рубцовск Алтайского края в уставных   капиталах   которых    составляет 100 процентов», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок определения платы за услуги (работы), выполняемые обществами с ограниченной ответственностью, доля муниципального образования город Рубцовск Алтайского края в уставных капиталах которых составляет 100 процентов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Местное время».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации города Рубцовска – председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Пьянкова В.И.
Глава города Рубцовска                                                                   Д.З. Фельдман

Приложение

к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края

от 14.11.2024 № 3222

Порядок

определения платы за услуги (работы), выполняемые обществами с ограниченной ответственностью, доля муниципального образования город Рубцовск Алтайского края в уставных капиталах которых составляет
100 процентов

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), выполняемые обществами с ограниченной ответственностью, доля муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – город Рубцовск) в уставных капиталах которых составляет 100 процентов (далее – Порядок).
2. Услуги (работы) оказываются обществами с ограниченной ответственностью, доля города Рубцовска в уставных капиталах которых составляет 100 процентов (далее – Общества) за плату, размер которой целиком покрывает издержки Общества на их оказание.

3. Общества самостоятельно определяют возможность оказания услуг (работ) за плату в зависимости от материальной базы, численного состава и квалификации персонала, спроса на услугу (работу).

4. Общества формируют и утверждают перечень услуг (работ), оказываемых за плату, а также размер такой платы по согласованию с Администрацией города Рубцовска Алтайского края (далее – Администрация города).
5. Общества, оказывающие услуги (работы) за плату, обязаны своевременно и в доступном месте представлять физическим и юридическим лицам необходимую и достоверную информацию о перечне таких услуг (работ) и размере платы за их оказание.

6. Размер платы определяется на основе расчета экономически обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов (далее - затраты).

7. Размер платы формируется на основе себестоимости оказания услуги (работы) с учетом спроса на услугу (работу), требований к качеству услуги (работы), а также с учетом расчетно-нормативных затрат на оказание услуги (работы).

8. Затраты Общества делятся на прямые и косвенные затраты. Прямые затраты – затраты, непосредственно связанные с оказанием услуги (работы) и потребляемые в процессе ее предоставления. Косвенные затраты (накладные затраты) - затраты, необходимые для обеспечения деятельности Общества в целом, но не потребляемые непосредственно в процессе оказания услуги (работы).

9. К прямым затратам относятся:

1) затраты на персонал, непосредственно участвующий в процессе оказания услуги (работы) (далее - основной персонал);

2) материальные запасы, полностью потребляемые в процессе оказания услуги (работы);

3) затраты (амортизация) оборудования, используемого в процессе оказания услуги (работы);

4) прочие расходы, отражающие специфику оказания услуги (работы).

10. К косвенным затратам (далее - накладные расходы) относятся:

1) затраты на персонал, не участвующий непосредственно в процессе оказания услуги (работы), административно-управленческий персонал;

2) хозяйственные расходы, связанные с приобретением материальных запасов, оплатой услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, обслуживанием, ремонтом объектов недвижимого имущества (далее - затраты общехозяйственного назначения);

3) затраты на уплату налогов (кроме налогов на фонд оплаты труда), пошлины и иные обязательные платежи;

4) амортизация основных средств, непосредственно не связанных с оказанием услуги (работы).
11. Перечень документов, которые необходимо представить в Администрацию города для согласования платы за услуги (работы), выполняемые Обществами, а также требования к их содержанию устанавливаются муниципальным правовым актом Администрации города.

Документы, представленные для согласования платы за услуги (работы), выполняемые Обществами, регистрируются Администрацией города в день получения (с присвоением регистрационного номера, указанием даты получения.)

Проверка расчетов экономически обоснованной платы за услуги (работы), выполняемые Обществами, проводится отделом экономического развития и ценообразования.

В течение 10 рабочих дней после дня регистрации пакета документов Администрация города проводит анализ полноты представленных документов.

В случае представления Обществом неполного пакета документов Администрация города устанавливает срок не более 10 рабочих дней для представления недостающих документов.

В случае если в установленный срок недостающие документы не представлены, Администрация города направляет в адрес Общества мотивированный отказ в рассмотрении предложений согласования платы за услуги (работы), выполняемые Обществами, основанием для которого могут быть:

1) непредставление или представление не в полном объеме документов, обосновывающих необходимость согласования платы за услуги (работы), выполняемые Обществами;

2) невозможность прочтения запрашиваемых документов.

В случае если представленные документы соответствуют установленным требованиям, Администрацией города проводится проверка экономической обоснованности и целесообразности согласования платы за услуги (работы), выполняемые Обществами.

Срок проведения экономической проверки 30 рабочих дней, начиная со следующего дня после даты принятия пакета документов к рассмотрению.

По результатам экономической проверки решение о согласовании платы за услуги (работы) принимается в виде согласования прейскуранта начальником отдела экономического развития и ценообразования.

Решение Администрации города о согласовании платы за услуги (работы), выполняемые Обществами, в течение 10 рабочих дней после его принятия направляется Обществу, посредством почтовой связи заказным письмом с уведомлением или вручается лично представителю Общества под роспись.

Не допускается согласование Администрацией города пониженных (льготных) тарифов без определения источника и механизма компенсации льгот, а также необоснованно завышенных тарифов.

Общества согласовывают фиксированную или предельную плату за выполняемые услуги (работы). Если Администрацией города согласована предельная плата за услуги (работы), выполняемые Обществами, то при расчетах за выполняемые услуги (работы) могут применяться свободные (договорные) цены в рамках согласованной предельной платы.
12. Для расчета затрат на оказание услуги (работы) может быть использован расчетно-аналитический метод или метод прямого счета.

13. Расчетно-аналитический метод применяется в случаях, когда в оказании услуги (работы) задействованы в равной степени весь основной персонал Общества и все материальные ресурсы.

При использовании расчетно-аналитического метода затраты на оказание услуги (работы) рассчитываются на основе фактических затрат Общества в предшествующие периоды исходя из расчета средней стоимости единицы времени (человеко-дня, человеко-часа) и количества единиц времени (человеко-дней, человеко-часов), необходимых для оказания услуги (работы).

При использовании расчетно-аналитического метода применяется следующая формула:
             ∑ З
Зусл = −−−− * Тусл, где:
           ФРВ
Зусл - затраты на оказание единицы услуги (работы);
∑ З - сумма всех затрат общества за период времени;

ФРВ - фонд рабочего времени основного персонала за тот же период времени;

Тусл - норма рабочего времени, затрачиваемого основным персоналом на оказание услуги (работы).

14. Метод прямого счета применяется в случаях, когда оказание платной услуги требует использования отдельных специалистов общества, специфических материальных ресурсов и оборудования.

При использовании метода прямого счета затраты на оказание услуги (работы) рассчитываются исходя из расчета затрат на оказание услуги (работы) с учетом всех элементов затрат по следующей формуле:

Зусл = Зоп + Змз + Аусл + Зн, где:

Зусл - затраты на оказание услуги (работы);

Зоп - затраты на основной персонал, непосредственно принимающий участие в оказании услуги (работы);

Змз - затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания услуги (работы);

Аусл - сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании услуги (работы);

Зн - накладные затраты, относимые на стоимость услуги (работы).

Затраты на основной персонал включают в себя:

1) затраты на оплату труда основного персонала, включая страховые взносы;

2) затраты на командировки основного персонала, связанные с оказанием услуги (работы);

3) суммы вознаграждения сотрудников, привлекаемых по гражданско-правовым договорам.

Затраты на оплату труда и страховые взносы рассчитываются как результат умножения стоимости единицы рабочего времени (например, человеко-дня, человеко-часа) на количество единиц времени, необходимое для оказания услуги (работы), по каждому сотруднику, участвующему в оказании соответствующей услуги (работы), и определяются по формуле:
Зоп = ∑ ОТ*Тусл, где:
Зоп - затраты на оплату труда, включая страховые взносы, основного персонала;

Тусл - норма рабочего времени, затрачиваемого основным персоналом;

ОТ - повременная (часовая, дневная, месячная) оплата труда по штатному расписанию и по гражданско-правовым договорам сотрудников из числа основного персонала (включая страховые взносы).

Расчет затрат на оплату труда персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания услуги (работы), приводится по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

15. Затраты на приобретение материальных запасов и услуг, полностью потребляемых в процессе оказания услуги (работы), включают в себя (в зависимости от отраслевой специфики):

1) затраты на мягкий инвентарь;

2) затраты на приобретение расходных материалов для оргтехники;

3) затраты на другие материальные запасы.

Затраты на приобретение материальных запасов рассчитываются как результат умножения средних цен на материальные запасы на их объем потребления в процессе оказания услуги (работы). Затраты на приобретение материальных запасов определяются по формуле:

[image: image2.emf]Змз=

∑ j

МЗ

i

×

j

Ц

, где:

Змз - затраты на материальные запасы, потребляемые в процессе оказания услуги (работы);

[image: image3.emf]j

МЗ

i

- материальные запасы определенного вида;

[image: image4.emf]j

Ц

- цена приобретаемых материальных запасов.

Расчет затрат на материальные запасы, непосредственно потребляемые в процессе оказания услуги (работы), проводится по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

16. Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании услуги (работы), определяется исходя из балансовой стоимости оборудования, годовой нормы амортизации и времени работы оборудования в процессе оказания услуги (работы).

Расчет суммы начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании услуги (работы), проводится по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

17. Объем накладных затрат относится на стоимость услуги (работы) пропорционально затратам на оплату труда, включая страховые взносы, основного персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания услуги (работы), и рассчитывается по следующей формуле:

[image: image5.emf]Зн=k

н

*Зоп

, где

[image: image6.emf]k

н

 - коэффициент накладных затрат, отражающий нагрузку на единицу оплаты труда основного персонала общества. Данный коэффициент рассчитывается на основании отчетных данных за предшествующий период и прогнозируемых изменений в плановом периоде:

[image: image7.emf]k

н

=

Зауп+Зохн+Аохн

∑

Зоп

, где

Зауп - фактические затраты на административно-управленческий персонал за предшествующий период, скорректированные на прогнозируемое изменение численности административно-управленческого персонала и прогнозируемый рост заработной платы;

Зохн - фактические затраты общехозяйственного назначения за предшествующий период, скорректированные на прогнозируемый инфляционный рост цен, и прогнозируемые затраты на уплату налогов (кроме налогов на фонд оплаты труда), пошлины и иные обязательные платежи с учетом изменения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах;

Аохн - прогноз суммы начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения в плановом периоде;

Зоп - фактические затраты на весь основной персонал общества за предшествующий период, исходя из прогнозируемого изменения численности основного персонала и прогнозируемого роста заработной платы.

Затраты на административно-управленческий персонал включают в себя:

1) затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда административно-управленческого персонала;

2) нормативные затраты на командировки административно-управленческого персонала;

3) затраты по повышению квалификации основного и административно-управленческого персонала.

Затраты общехозяйственного назначения включают в себя:

1) затраты на материальные и информационные ресурсы, затраты на услуги в области информационных технологий (в том числе приобретение неисключительных (пользовательских) прав на программное обеспечение;

2) затраты на коммунальные услуги, услуги связи, транспорта, затраты на услуги банков, затраты на прочие услуги, потребляемые Обществом при оказании услуги (работы);

3) затраты на содержание недвижимого и движимого имущества, в том числе затраты на охрану (обслуживание тревожных кнопок, затраты на противопожарную безопасность (обслуживание оборудования, систем охранно-пожарной сигнализации и т.п.), затраты на текущий ремонт по видам основных фондов, затраты на содержание прилегающей территории, затраты на арендную плату за пользование имуществом (в случае если аренда необходима для оказания услуги (работы), затраты на уборку помещений, на содержание транспорта,  санитарную обработку помещений.

Сумма начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения определяется исходя из балансовой стоимости оборудования и годовой нормы его износа.

Расчет накладных затрат проводится по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку.
18. Рентабельность (прибыль) определяется приказом руководителя Общества или рассчитываются на основе фактических отчетных данных за предшествующие периоды.

При расчете рентабельности (прибыли) учитываются:

1) выплаты на поощрение работников, в том числе выплаты социального характера со ссылкой на положения коллективного договора и отраслевых тарифных соглашений, с указанием количества работников, фактически получивших выплаты;

2) расходы на содержание и развитие социальной сферы, социальные нужды и выплаты персоналу - в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3) направление прибыли на прочие цели (с расшифровкой) - в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

19. Расчет размера платы проводится по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку.

Приложение 1
к Порядку
Расчет затрат на оплату труда персонала
_________________________________________________
наименование услуги (работы)

	Должность
	Средний должностной оклад в месяц, включая страховые взносы (руб.)
	Месячный фонд рабочего времени (часов,

мин.)
	Норма времени на оказание платной услуги (часов, мин.)
	Затраты на оплату труда персонала (руб.)

(5)=(2)/(3)*(4)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	2.

	Итого
	х
	х
	х

Руководитель ______________________________________________________

                                              (подпись, ФИО)

Ответственный исполнитель _________________________________________

                                                       (должность, подпись, ФИО)

Приложение 2

к Порядку
Расчет затрат на материальные запасы
_________________________________________________
наименование услуги (работы)

	Наименование материальных запасов
	Единица измерения
	Расход (в ед. измерения)
	Цена за единицу
	Всего затрат материальных запасов

(5)= (3)*(4)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	2.

	Итого
	х
	х
	х

Руководитель ______________________________________________________

                                              (подпись, ФИО)

Ответственный исполнитель _________________________________________

                                                       (должность, подпись, ФИО)

Приложение 3

к Порядку
Расчет суммы начисленной амортизации оборудования
_________________________________________________
наименование услуги (работы)

	Наименование оборудования
	Балансовая стоимость
	Годовая норма износа (%)
	Годовая норма времени работы оборудования (час.)
	Время работы оборудования в процессе оказания платной услуги (час.)
	Сумма начисленной амортизации

(6)=(2)*(3)*(4)/(5)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.

	2.

	Итого
	х
	х
	х
	х

Руководитель ______________________________________________________

                                              (подпись, ФИО)

Ответственный исполнитель _________________________________________

                                                       (должность, подпись, ФИО)

Приложение 4

к Порядку
Расчет накладных затрат
_________________________________________________
наименование услуги (работы)
	№ п/п
	Наименование статей затрат
	Сумма (руб.)

	1.
	Прогноз затрат на административно-управленческий персонал

	2.
	Прогноз затрат общехозяйственного назначения

	3.
	Прогноз суммы начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения

	4.
	Прогноз суммарного фонда оплаты труда основного персонала

	5.
	Коэффициент накладных затрат
	(5)={(1)+(2)+(3)}/(4)

	6.
	Затраты на основной персонал, участвующий в предоставлении платной услуги

	7.
	Итого накладные затраты
	(7)=(5)*(6)

Руководитель ______________________________________________________

                                              (подпись, ФИО)

Ответственный исполнитель _________________________________________

                                                       (должность, подпись, ФИО)

Приложение 5

к Порядку
Расчет размера платы на оказание услуги (работы)
_________________________________________________
наименование услуги (работы)
	№ п/п
	Наименование статей затрат
	Сумма (руб.)

	1.
	Затраты на оплату труда основного персонала

	2.
	Затраты материальных запасов

	3.
	Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги

	4.
	Накладные затраты, относимые на платную услугу

	5.
	Итого затрат

	6.
	Рентабельность (прибыль)

	7.
	Размер платы за услугу (работу)

Руководитель ______________________________________________________

                                              (подпись, ФИО)

Ответственный исполнитель _________________________________________

                                                       (должность, подпись, ФИО)